

8. What do you know about Chittaur Fort ?  
चित्तौड़ किले के बारे में आप क्या जानते हैं ?
9. Describe the contribution of Tulsidas for society.  
तुलसीदास के समाज के प्रति योगदान का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on Shivaji.  
शिवाजी पर एक लेख लिखिए।
11. Examine Akbar's Rajput Policy.  
अकबर की राजपूत नीति का मूल्यांकन कीजिए।
12. What were the reasons of the decline of Mughals ?  
मुगलों के पतन के क्या कारण थे ?
13. Analyse the causes for the development of Feudalism.  
सामंतवाद के विकास के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

## HI-03

**June – Examination 2024**

**B.A. (Part II) Examination**

**HISTORY**

**[History of India (1200–1740 A.D.)]**

**भारत का इतिहास (1200–1740 ई.)**

**Paper : HI-03**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 70**

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who was Kumbha ?  
कुंभा कौन था ?
- (ii) Name two Hindu Monuments.  
दो हिंदू स्मारकों के नाम लिखिए।
- (iii) What were the results of the war of Khanwa ?  
खानवा के युद्ध के परिणाम बताइए।
- (iv) Who founded Vijayanagar Kingdom ?  
विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की ?
- (v) Who was Abul Fazal ?  
अबुल फज़ल कौन था ?
- (vi) Which Tax was imposed on Hindus ?  
हिंदुओं पर कौनसा कर लगाया जाता था ?
- (vii) Name two forts of Shivaji.  
शिवाजी के दो किलों के नाम बताइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Narrate Khilji Imperialism.  
खिलजी साम्राज्यवाद की विवेचना कीजिए।
3. Write a short note on Jauhar.  
जौहर पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Describe Din-i-Ilahi.  
दीन-ए-इलाही का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the position of India at the time of Turk Invasion.  
तुर्क आक्रमण के समय भारत की स्थिति का वर्णन कीजिए।
6. Explain the achievements of Krishna Dev Rai.  
कृष्ण देवराय की उपलब्धियाँ बताइए।
7. Narrate the nature of Taxation.  
कर-प्रणाली के स्वरूप की विवेचना कीजिए।